

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription types: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w Galicyi, w Włochach, Francji, Anglii, Belgii, w Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach. Rows for annual, half-yearly, and quarterly rates.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumerata przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się o adres francuski do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

z siedzibą: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyniści F. A. Grigara, Handel Nowakowski w Sukiennicach, Handel Kuklińskiego w Halli Sukiennic, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Rybaku...

Kraków, 7 grudnia.

Sprawę przedłużenia przywileju kolei północnej stawiają niektórzy na tak fałszywym gruncie, że skutkiem tego najbledniejsze wyobrażenia o niej zrodzić się muszą. Uważamy ją za tak ważną dla kraju naszego, tak znaczną wpływ mającą na stosunki ekonomiczne kraju...

I tak w ostatnim numerze jednego z najlepszych pism polskich, Dziennika Poznańskiego, spotykamy się w korespondencji wiedeńskiej z dziwnie błędnymi o tej sprawie uwagami. Powiedziano tam, że „ostatecznie interes ogólny nie streszcza się koniecznie i bezwarunkowo w tem, żeby państwo kolej północną na siebie przejęło...”

Niekonsekwencya, w ustępie tym zawarta, uderza na pierwszy rzut oka. Jeżeli korespondent sam przyznaje, że upaństwowienie kolei jest najlepszym sposobem zabezpieczenia interesów ogółu — toż oczywiście w tem się ten ogólny interes streszcza i do tego najlepszego sposobu zmierzają należy, a nie osłabiać swego stanowiska przypuszczeniem innych, gorszych, lub mniej dobrych sposobów. Nie możemy też zgodzić się z korespondentem, gdy największy nacisk kładzie na kwestję taryf...

publiczności, nie zaś publiczność dla kolei. Pod tym względem skargi na kolej północną są nie mniej częste i uzasadnione, jak pod względem taryf. Temu zaś żadne ubezpieczenie się ze strony rządu w akcie koncesyjnym nie zaradzi — temu zaradzić może jedynie upaństwowienie. Jesteśmy też przekonani, że i pod względem taryf samych wszelkie ostrożności aktu koncesyjnego z biegiem czasu kruchości się okazały, że zmieniające się stosunki i potrzeby obrotu handlowego stwarzają takie nowe sytuacje, których w akcie koncesyjnym przewidzieć nie można.

Ale jeszcze bardziej błędna jest dalsza uwaga korespondenta. Powiada on, że „państwu łatwo jest przejąć koleje chore, zadłużone; lecz czy ono może zdobyć fundusze na nabycie kolei zdrowej, na spłacenie akcji, mających cenę podwójnej wartości nominalnej? Po objęciu zaś tej kolei musiałoby zaraz nastąpić obniżenie taryf (boć to cel), czyli obniżenie dochodu, czyli że kapitał wysoki na kupno wydany nie rentowałby się w tym samym stosunku”.

Korespondent pomieszał tutaj zwyczajną akcyę upaństwowienia kolei z kwestyą przedłużenia lub nieprzedłużenia przywileju. Tam rząd wywłaszcza faktycznie istniejące akcyjne przedsiębiorstwa przewozowe, więc według wszelkiej słuszności musi wynagrodzenie za wywłaszczenie mierzyć wysokości dochodu, jaki właściciel (t. j. akcyonaryusz) pobiera. Tu zaś zachodzi zgoda odmienny stosunek. Towarzystwo kolei Północnej ma tylko do roku 1886 przywilej na eksploatacyę swej linii. Z tym rokiem przywilej ustaje, i Towarzystwo zostaje z całą swoją realną własnością ale bez własności przywileju. Cóż więc ma do wykupienia ten, kto by od r. 1886 tę kolej miał objąć? Tylko tę realną własność — więc grunta, progi i szyny, budowle, park i całe urządzenie. Przedsiębiorstwo jako takie, z dochodami swemi nie jest przedmiotem wykupu, bo ono od r. 1886 już nie istnieje. Powie kto: krzywdą dla akcyonaryuszów! Zadnej nie ma krzywdy — akcyonaryusze bowiem wiedzieli, że kupując udział w przedsiębiorstwie, którego dnia są policzone, które z pewnym, już w akcie koncesyjnym wyrażonym terminem przestaje istnieć, którego majątek z tym terminem redukuje się do realnej wartości przedmiotów, w posiadaniu jego będących, bez wartości przywileju. Państwo stoi na tak silnej prawnej podstawie, że wszelkie zboczenie z tego stanowiska jest krzywdą dla ogółu, któ-

rego praw nie powinno państwo nigdy się zrzekać na korzyść spekulacyjnego kapitału.

Po tem, cośmy tu odpowiedzieli na uwagi wiedeńskiego korespondenta Dziennika Poznańskiego — nie potrzebujemy obzerne motywować stanowiska naszego wobec zapowiedzianego w tej sprawie wniosku zjednoczonej lewicy. Oto według ostatnich dzienników wiedeńskich w klubie lewicy zapowiedział poseł Schwab wniosek, wzywający rząd, aby w rokowaniach z koleją Północną działał w tym duchu, by zwierzchnictwo państwa co do taryf było możliwie najsilniej zastrzeżone. Wniosek taki, gdyby w pełnej Izbie przeszedł, byłby bardzo na rękę giełdowemu baronom. Z góry bowiem przesądza on już kwestyę istotną, zasadniczą, kwestyę przedłużenia przywileju — bo tylko w takim razie potrzebnym jest zastrzeżenie zwierzchnictwa państwa co do taryf. Co lewica z wnioskiem tym robi, czy wpływ grupy Rotszylda jest tam tak silny, aby wymóżyć na lewicy uchwałę, już z góry całą tę sprawę na niekorzyść ogółu przesądzając? przewidzieć dziś trudno. Zwracamy jednak wcześniej uwagę poselstwa naszego na znaczenie tego wniosku, i wyrażamy nadzieję, że Koło polskie na lep nie pójdzie.

Kilka uwag o nafcie i wosku ziemnym w Galicyi.

(Odpowiedź lwowskiemu korespondentowi Czasu (SS) na jego artykuły zamieszczone w N. 257 i 267 tegoż pisma.)

(M.) Korespondent lwowski Czasu (SS) zajął w N. 257 tegoż pisma na alarm, wzywając całe społeczeństwo nasze, ażeby chwyciło za oręż w obronę zagrożonego jak sam nazywa „tego biednego przemysłu naftowego”. Zawadziliśmy w pierwszej linii o fiaskalizm, który rzeczywiście przemysłu naftowego nie oszczędza, ale oszczędzaćby musiał górnictwo naftowe, widzi autor korespondencyi lwowskiej do Czasu niebezpieczeństwo grożące przemysłowi naftowemu w Galicyi „w coraz częściej ujawniającej się tendencji władz górnicych do takiej ingerencyi w sprawy kopalnictwa naftowego, która niemal niewyczerpała prawo wypływające z patentu cesarskiego z r. 1862. Patent ten jak wiadomo wydany w skutek przedstawienia reprezentancyi kraju wprost do tronu wniosku, wyłącza naftę i wosk ziemny z kategorii minerałów zastrzeżonych, o których traktuje ustawa górnicza i zastrzega właścicielowi zupełne prawo rozporządzania olejami ziemnymi w jego gruntach się znajdującymi”. Następnie przedstawia korespondent Czasu kilka przypadków rzekomego wniechania się władz górnicych w prawo przyznane przemysłowi naftowemu aktem cesarskim wyżej wspomnianym, z pomiędzy których jako najniebezpieczniejszy procedens przy-

tacza nadanie górnicy kopalni na wosk ziemny przez starostwo górnicy krakowskie tak zwanej spółce truskawieckiej w Truskawcu. W końcu podaje korespondent Czasu do publicznej wiadomości, że Wydział krajowy wniósł już w tej sprawie skargę do rządu na starostwo górnicy w Krakowie w celu odwołania zamachu na cenę prawo, przyznane Galicyi przez monarchę aktem, który ze względu na datę swoją pod względem mocy prawnej stoi na równi z ustawą górnicyczą.

Artykuł ten wywołał odpowiedź starosty górnicy krakowskiego p. Wachta zamieszczonej w N. 265 Czasu zakreślając jasno stanowisko, jakie władze górnicy w tej sprawie zajęły a mianowicie, że z całą ścisłością przestrzegają będą jako powołane do tego, aby najwyższe postanowienie cesarskie z dnia 22 stycznia r. 1862 dosłownie brane było a nie dowolnie przekraczane. Trafniemi są uwagi nadesłane „w interesie prawdy” do Gasyety Krakowskiej a zamieszczone w N. 268 tegoż pisma, których autor zarzucając korespondentowi Czasu ignorancyę albo złą wolę bierze w obronę władz górnicych w przedświadczeniu, że postępowaniu starostwa górnicych w Krakowie zarzucać absolutnie nie podobna, a jego usiłowania uczciwe, aby „ten biedny przemysł naftowy” zamienić w górnictwo naftowe uposażone przywilejem wolności górnicych, oparte na zdrowych zasadach ustawy górnicych, zasługujące ze strony ludzi rozumnych i dbających o pomyślność kraju na szczerą wdzięczność”. Następnie podaje autor tych uwag historię patentu cesarskiego z r. 1862, z której się dowiadujemy, że bez współdziałania Rady państwa wydany, patent ten ani w zbiorze praw państwowych ani ustaw krajowych publikowany nie został, że zatem pozbawiony jest kardynalnych warunków prawomocności. Nareszcie i Kurjer Pomański w N. 270 z dnia 27 listopada zamieszczył w odpowiedzi Czasowi zajmujący i ze znajomością rzeczy napisany artykuł o przemysle naftowym w Galicyi, który zasługuje przeczytawie, abyście go in extenso czytelnikom pisma waszego podali.

Przynajmniej, żeśmy nie mieli ochoty brać się do pióra, ażeby rozprawić się z lwowskim Czasem korespondentem, a to tem mniej, żeśmy sądzili, że odpowiedź dana temut przez starostę górnicych p. Wachta będzie dla niego dostateczną odprawą; kiedyśmy przecież w N. 267 Czasu z dnia 23 listopada dojrżeli znowu różki (SS) a tuż z nimi artykuł tak samo tendencyjnie napisany jak poprzedni mogący obalamować umysły w kraju naszym, nie mającym prawie wcale ludzi obeznanych z tą materyą, tośmy sobie uważali za obowiązek obywatelski rozprawić się z korespondentem Czasu tak, jak na to zasługujemy, a obrabianie kwesty naftowej i woskowej w naszym kraju najwięcej raz na zawsze z rąk ludzi, którzy co najwięcej na nazwę dyletantów zasługują.

Austriacka ustawa górnicza z dnia 23 maja 1854 roku wyłącza w § 3 minerały do tak zwanej kopalni zastrzeżonych należące. Do tej kategorii zaliczone są także żywice ziemna, ale minerały zbiorowe tą nazwą objęte, nie są bliżej wyszczególnione. W rok po ogłoszeniu ogólnej ustawy górnicych, orzekło ministerium skarbu, jako ówczesna najwyższa władza górnicza, że

wosk ziemny, jako minerał zastrzeżony uważany być ma, a w roku 1860 wydało na podstawie orzeczeń ludzi fachowych podobne rozporządzenie i co do nafty.

Dopiero wskutek przedstawienia Sejmu galicyjskiego rozporządzenie to ministerjalne najwyższem postanowieniem z dnia 22 stycznia 1862 r. o tyle zmienione zostało, iż w Królestwie Galicyi wraz z W. Ks. Krakowskiem nafta i dziegieć ziemny, jeżeli do wyrobienia olejów świetlanych używane bywają, nie mają być uważane jako należące do regalu górnicych.

W roku 1865 orzekło ministerium handlu, że pod wymienionymi warunkami także i wosk ziemny nie ma być uważany jako minerał zastrzeżony. Władze rządowe w poczuciu, że patent cesarski z r. 1862 nie posiada mocy bezwarunkowo obowiązującej, i że oddając warunkowo prawo do wyrobienia nafty właścicielowi powierzchni ziemi przyznał się tylko do zawikłania stosunków prawno-górnicych, tym sposobem napływ kapitałów obcych potrzebnych do dzwignięcia szybkiego tego przemysłu potrzebnych odstąpił i bezpośrednio niekorzystnie oddział na na przemysł naftowy w Galicyi w chwili, gdy mógł stać się pierwszorzędnym w świecie a przynajmniej oprócz się poczynającej się konkurencyi amerykańskiej w Europie, przedłożył w 1873 roku Sejmowi galicyjskiemu projekt do ustawy oddającej bezwarunkowo życie ziemne pod ogólną ustawą górnicyczą, ale Sejm galicyjski projekt rządowy odrzucił i sam na dniu 18 września r. 1878 uchwalił prawo do uregulowania wyrobienia nafty na podstawie przynależności tejże do właścicieli powierzchni ziemi, której to uchwałę z powodu, że orzekła miała o nafcie, którejby się do olejów świetlanych nie używało, a która w tym przypadku pod prawo górnicych bezwarunkowo podpada i tym sposobem wkroczyła w kompetencyę Rady państwa, najwyższej sankcyi odmówiono. Taką jest historia najwyższego postanowienia cesarskiego z dnia 22 stycznia 1862 roku, która stworzyła wyjątek w zasadzie wyrażonej w prawie górnicyczem i wymaga w następstwie ścisłego przestrzegania. Najwyższe postanowienie cesarskie wyraźnie oświadcza, że nafta i dziegieć ziemny, jeżeli do wyrobienia olejów świetlanych używane bywają, nie mają być uważane, jako należące do regalu górnicych.

Z tego krótkiego brzmienia najwyższego postanowienia wynika przedewszystkiem, że przez nie wosk ziemny z rządu minerałów zastrzeżonych wykluczone nie został, i że to nawet w intencyi reskryptu nie leżało. Pierwszy lepszy przególnik mineralogji poucza nas, że żywice ziemne są nazwą gatunkową dla całej rodziny minerałów, do których pomiędzy innymi nafta, dziegieć ziemny i wosk ziemny należą.

Ze w czasie, w którym najwyższe postanowienie z dnia 22 stycznia 1862 r. wydane zostało, już wosk ziemny powszechnie a u nas w Galicyi szczególnie znano i do żywic ziemnych zaliczone, dowodzi ta okoliczność, że już w r. 1855 ministerium skarbu, jako ówczesna najwyższa władza górnicza, widziało się zniewolone orzec, że wosk ziemny do żywic ziemnych a tem samem i do minerałów zastrzeżonych należy.

Ze wosk ziemny o nafcie i dziegiu ziemnym zupełnie jest różny, pokazuje się z projektu rządowego Nr. 3 przedłożonego 9 sesyi Rady państwa a mającego na celu uregulowanie prawa

MOTORY ŻYCIA.

Powieść wapoleczna w dwóch tomach

18) przez

Autora „MARZYCIELI“.

(Ciąg dalszy)

I tu wyłał się strumień pochwał na głowę nieobecnego, zakończony uwagą:

— Ten jeden będzie swój urząd sprawował na większą chwałę bożą.

— Ad majore, Dei gloriam! — poprawił prymas! — Skoro tak jest, mój kochany — dalej mówił — więc zanotuj mi w księżeczce jego imię i nazwisko, żebym przypadkiem nie zapomniał.

Jakiś czas milczeli. Potem kardynał znowu zapytał:

— Nie ma więcej nic nowego?

— Bratanek księdza kanclerza oświadczył się o rękę siostrzenicy W. Eminencyi.

— Wiem, wiem... wszak właśnie wczoraj była tu z matką prosić nas o błogosławieństwo. Będziemy mieli kłopot, mój kochany, trzeba pomyśleć o jakimś wianie.

— To rzecz najmniejsza.

— Najmniejsza, powiadasz? A wszak w kasie naszej ciągle pustki, chociaż ksiądz kasyer nieraz mi mówił, że dochody są znaczne i lubo mi tak samo na siebie wydajemy.

— Dużo jednak pieniędzy pochłania reprezentacya, zakłady dobroczynne, o których W. Eminencya każe pamiętać, administracya dóbr rozległych, księżki nieprzewidziane, zresztą i krewi coś kosztują.

— Prawdę mówisz, mój kochany... pieniądze okrągły, więc się toczy. Ale jak ci się zdaje, skąd mi wzięmiemy na wyprawę i na posag dla tej biednej dziewczyny?

— Najlepiej sprzedać w górskich dobrach lasu za pięćdziesiąt tysięcy. Drzewo na to rośnie, żeby z niego była korzyść.

— Masz słuszność, mój kochany, Pan Bóg w rzeczy samej na to dał drzewo.

— Dodatkowo zaś — uzupełnił Ptaszek — może W. Eminencya wypuścić panu młodemu którakolwiek z lepszych wsi w dzierżawę na lat dwadzieścia cztery, z prawem hipo-

tecznego teje zabezpieczenia, by jej nie mógł utracić... Jedno z drugiem złączone, wystarczy na wyprawę i posag.

— Dobry z ciebie finansista, doskonaly!... Trzeba tak zrobić, trzeba.

Znowu milczenie zapanowało.

— A więcej nie ma nic nowego? — prymas raz jeszcze zapytał.

— Chybaby to, że w mieście coraz niespokojniej. Mówią o jakichś spiskach.

— Wszystko to mój kochany zjad pochodzi, że ludzie coraz bardziej oddalają się od świętej religii. Właśnie wczoraj rozeszliśmy nowy okólnik do duchowieństwa, w którym je upominamy, by z całą gorliwością bronili świętych przykazań kościoła i najpierw z siebie dobry przykład dawali.

— Sąd pierwszej instancyi skazał obu więźniów na karę śmierci.

— Słyszałem, słyszałem... Domine, sit voluntas tua!

— Smutno tylko, że do spisków biorą się także panowie, hrabiowie, ci, którzy dotąd byli zawsze najsilniejszemi podporami tronu i kościoła.

— Słuszna twoja uwaga, mój kochany, to wielkie, bardzo wielkie nieszczęście! Szatan pychy i nieposłuszeństwa tak już ludzi opanował, że kto wie, czy Bóg sprawiedliwy nie ukarze nas za to ogniem siarczystym, jak ongi Sodomitów! O! Jerusale! Jerusale! quotiescumque volui congregare filios tuos et noluisti.

— Do arystokratów, którzy od kościoła świętego najbardziej się odrychnęli — ciągnął kamerdyner — należy w pierwszym rzędzie hr. Roman Despot, pierwszy szambelan dworu i pan milionowy, ale kacerz przebrzydły.

— Słyszałem o nim... to antychryst!

— Nigdy się nie spowiada, do kościoła nie chodzi, księży nie cierpi.

Prymas wzrok i ręce podniósł do góry.

— O! scrutans corda et renes Deus, miserere! Spraw o Panie, by ten grzesznik wszedł na drogę cnoty i ukorzył się przed blaskiem twojej świadomości! Zawsze to człowiek niezwykły, jeden z pierwszych panów w kraju.

— W. Eminencya zapewne nie wie, że on dziś ma być tu...

— Tu? U nas?

— Tak jest, u W. Eminencyi.

— W jakim celu? Może chce się ukorzyć i wyznać grzechy swoje?

Ptaszek ironicznie się uśmiechnął.

— Taki grzesznik zatwardziały o pokorze pewnie nie myśli. Szatan podsunął mu inne zamiary, on chce W. Eminencyę skompromitować.

— Nas? A za co?

— A za co szatan szkodzi rodowi ludzkiemu? Za to, że go nienawidzi. Hrabia więc z nienawiści do religii, radby u nas jej widomą głowę skompromitować... Wczoraj właśnie przysłał do mnie swego marszałka dworu z prośbą, bym za nim wstał się do W. Eminencyi i obiecywał mi nawet za to nagrodę sowitą. Gdyby zamiary jego były czyste, nie byłby starał się mnie przekupić, chociaż z drugiej strony bardzo go żałuję, jeśli sądzi, że ja tu co mogę...

Wszak W. Eminencya tylko to czyni, co sama chce i na jej decyzye nikt nigdy nie wpłynie, tem mniej taki jak ja chudopacholek.

— Digitus Dei est hic! skoro chciał się przekupić, a tyś się nie dał — prymas odpowiedział. — Z tem wszystkiem jednak powiedz mi otwarcie, na czym miała polegać ta kompromitacya, bo jak dotąd, nie jeszcze nic wiem.

— Hrabia zamierza prosić W. Eminencyę o protekcyę do księdza za oboma skazanymi.

— Cóż w tem tak złego?

— A wszak obadwa zostali skazani na śmierć za zdradę stanu... Prócz tego, ów lwo, o którym nawet ludzie nie wiedzą, jak się właściwie nazywa, ma być nietykły spiskowcem politycznym, lecz także socyalistą zagorzałym, który całe życie pracował nad obaleniem tronu i ołtarza. O ile w mieście mówią, ksiądz z pewnością ich nie utaskawi, wstawianie się więc za nimi wywarłoby chyba ten skutek, że N. pan straciłby zaufanie do W. Eminencyi, a i w Rzymie za złe by to wzięto. Zresztą, samo pojawienie się W. Eminencyi z takim ateuizmem, jak hrabia, byłoby wielce kompromitującym.

Ptaszek urwał i badawczo spojrzął w oczy prymasa. Ten chwilę stał bez ruchu, jakby w głębokiem zamyśleniu pograżony. Potem wzrok do góry podniósłszy, rzekł raz jeszcze:

— Digitus Dei est hic!

Gdy tego dnia, w południe, hr. Roman Despot zjawił

się w salonie prymasa, ten przyjął go tak zimno, że zaraz na wstępie musiał sobie powiedzieć, iż naprzóno się tu trudził. Mimo to, nie chcąc z plaču boju bez walki ustąpić, zaczął mówić o celu swojej wizyty i w słowach gorących zachęcał Jęgo Eminencyę do wstawienia się za skazanymi.

Kardynał wysłuchał, w końcu zasłoniwszy się swoim stanowiskiem, przekonaniami i sentencyami łacińskimi, których kilka przytoczył, stanowczo odmówił.

Gdy w pół godziny po przyjeździe do prymasowskiego pałacu, hrabia zstępował po marmurowych jego wschodach, na twarzy starca, mimo uśmiechu szyderskiego, był jakby ból głębi.

Wsiadając do karety, rzekł półgłosem do siebie!

— Jutro będę sam u księdza.

Rozdział dwięsisty.

Posłuchanie u księdza.

W zamku ruch i gwar, jak rzadko kiedy. Wytworne bogate powozy zajeżdżają jeden po drugim, z których wysiadają panowie w złotych uniformach, z orderami na piersiach a wstęgami na szyjach. Obok ministrów i tajnych radców, widac biskupów i generałów; obok członków ciała dyplomatycznego i arystokracji rodowej, radców dworu i podkomorznych.

Wszystko to przesuwa się obok siebie, witając się przelotnie, i wszystko po głównych wschodach spieszy na pokoje księdze.

Od miesiąca ksiądz nie przyjmował, kilka tygodni bowiem spędził w swojej letniej rezydencyi, w ostatnich zaś dniach był trochę chory. Ciekawi, skrzętnie się dowiadywali, co mu było, wszelako lekarze przyboczni tak ścisłą tym razem umieli zachować tajemnicę, że prawa na jaw nie wyszła. Jedni mówili, że ksiądz dostał silnej grypy, drudzy, że lekkiego ataku astmatycznego, inni, że przez jednę dozę cierpiał na pedogę. Cokolwiekby, choroba nie musiała być ani zwykłą, ani lekką, skoro ją tak pilnie ukrywano.

(C. d. n.)



dlatego jest im nieprzyjemnie, kiedy ktoś w Sejmie, albo w Radzie państwa mówi inaczej i do- widzie, że tu żyje 200.000 Polaków, którzy nie chcą zostać Niemcami.

W końcu posiedzenia prof. Świeży mówił jeszcze o rybołówstwie, którego sprawa dotychczas nie jest jeszcze ostatecznie ustawodawcą za- łataną.

Wiedeń, 7 grudnia.

Razem z preliminarzem budżetu na rok 1884 przedłożył rząd austriackiej Izbie poselskiej z m- knięciem rachunków z roku 1880.

Powornym rzeczywiście wynikiem z roku 1880 z preliminarzem na rok 1884. Wydatki są prelini- mowane przez rząd w sumie 511.119.390 złr.

W rozprawie sejmu pruskiego nad znanym wnioskiem p. Sterna o zaprowadzenie tajnego głosowania także przy wyborach do sejmu i do rad gminnych.

O działaniu sądu wojennego w Serbii dono- szą z Belgradu, że śledztwo z wszystkimi wię- zionymi członkami komitetu centralnego jeszcze nie ukończono.

podatkowy z pierwszego roku działalności p. Du- najewskiego, jako ministra skarbu. Tu więc ma- my jego tajemnicę, zresztą nie tajną, bo sam do niej się przyznaje.

Przegląd polityczny.

Kraków, 7 grudnia

Rozdział referatów w komisji budżetowej, któ- re w skutek oświadczenia lewicy nie zostały roz- dane, ma przyjść do skutku po przeprowadzonym wczoraj porozumieniu w następujący sposób:

Czy dobrze zrobił klub czeski, nieprzyjmując do swego grona młodocześniego p. Edwar- da Gregra, nie naszą rzeczą rozstrzygać.

W Warszawie, jak donosi Warszawa. Dziennik wla- dasz wojakowe starają się o otwarcie korpusu kade- tów.

Zawsze wrogo przeciw żydom w Rosji wystę- pujący organ p. Pichny Kijowlanin zwraca uwagę, że za general-gubernatorstwo Hurki w Odessie napływ żydów do zakładów naukowych odeskiego okręgu potroił się w stosunku do poprzednich lat.

W porządku sejmu pruskiego nad znanym wnioskiem p. Sterna o zaprowadzenie tajnego głosowania także przy wyborach do sejmu i do rad gminnych.

W dyskusji nad tym wnioskiem biera udział r. m. dr. Koppf, Hęcziński, wiceprezydent dr. Schmidt, który oświadcza, że magistrat już przygotował wniosek w sprawie poruszonej, oraz wnioskodawca, poczem wniosek powyższy przyjęto.

gło nawet stawienie się kupców z Tryestu, gdzie brat skazanego jest naczelnikiem pewnego domu handlowego.

Z Sudanu nadeszły dnia 2 b. m. do Kairu wiadomości, pochodzące z ust dwóch osób, któ- ry udawało się przedrzeć do Obeid już po ka- tastrofie wojska egipskiego.

Komisyja specjalna izby francuskiej do sprawy kredytu na wyprawę tonkińską po długich naradach uchwalila zaproponować izbie uchwalenie kredytu, ale zarządem zażądała, by gabinet przedłożył wszystkie dokumenta, odnoszące się do tej sprawy.

Sprawy miejskie.

Kraków, 6 grudnia.

Posiedzenie z wieczorne Rady miejskiej odbyło się wczoraj pod przewodnictwem prezydenta miasta Dr. Weigla o godzinie 5tej po południu.

R. m. dr. Zoll oznajmia, że komitet wystawy zabytków z epoki Jana III pomimo zamknięcia wystawy nie rozwiązał się jeszcze.

1) Sekcja III przedłożyła Radzie miejskiej wnioski względem sposobu udzielania konsensu na prze- mnyśł okroślny § 16 ustawy z 15 marca 1883 l. 39 tudzież opinii względem udzielania konce- sy na ten przemysł;

2) Magistrat przedłożył sekcji III wszelkie swe uchwały dotyczące prób o udzielenie konsensu na ten przemysł, wydane od dnia, w któ- rym ustawa z 15 marca 1883 l. 39 poczęła ob- wiązywać, do rozpatrzenia i poczynienia wnio- sków;

W dyskusji nad tym wnioskiem biera udział r. m. dr. Koppf, Hęcziński, wiceprezydent dr. Schmidt, który oświadcza, że magistrat już przygotował wniosek w sprawie poruszonej, oraz wnioskodawca, poczem wniosek powyższy przyjęto.

stał na 250.000 złr. kosztyrsy tego sekcya skar- bowa w aktach odszkadzania nie mogła; z objaśnie- niemi jednak dołączonych do sprawozdania komisji oka- zuje się, że kosztorys obejmował w szczegółach także polecowanie słupów granitowych w pos- teniach, osm nowych gurtów sklepionych w głównej hali i na zewnątrz, freski i sgrafitta.

Pomimo jednak ważnych niedokładności i nie- prawdziwości pod względem finansowym sekcya skarbowe zważywszy, że chodziło tu o budowę starego gmachu, przy którym niepodobna na- przód oznaczyć dokładnie kosztów, tudzież z uwa- gi, że w ciągu budowy odstąpiono w wielu szczegó- łach od zatwierdzonego planu, wreszcie, że na- wet najcięższe przeciwnicy odbudowy Sukiennic- czynie różnorodnie zarzucały, nigdy nie podnosiły zarzutów nieuczynności przeciw kierownictwu bu- dowy wnoszą:

1) przyjąć sprawozdanie sekcji skarbowej do wiadomości; 2) odpowiedziałnym urzędnikom kasy z administracji funduszu Sukienniczego za lata 1877, 1878, 1879, 1880 i 1881 udzielić ab- solutorium; 3) z uwagi, iż z powyższego sprawo- zdania wynika, jak p. Pryliński nie przedłożył w swoim czasie planów i kosztorysów i w skut- tek tego opóźnienie budowy nastąpiło, wzywa się prezydenta, aby obrócić gminy w sędzie polu- bowym sprawozdanie do dla informacji doręczyć. Wnioski przyjęto bez rozpraw.

Na wniosek naglący sekcji gospodarczej, za- twierdzono rezultat ponownej licytacji na dostawę furazhu dla pociągów miejskich.

R. m. dr. Domański wniósł w imieniu ko- misji sanitarnej: Rada miasta uznaje pilną po- trzebę założenia szkoły pływania w Krakowie i poleca magistratowi w porozumieniu z sek- cya ekonomiczną i komisją sanitarną przedsta- wić jak najrychlej odpowiednie wnioski, tudzież wstawić stosowną kwotę do budżetu na r. 1884.

Na wniosek tej samej sekcji zezwolono na wy- brukowanie i uporządkowanie dziedzińca w ko- szarach obrony krajowej, według planu sporządzonego przez budownictwo miejskie, a zarządem uchwalono na wniosek r. m. Gwiazdomorskiego, że koszta obliczone na 1.100 złr. mają być uważane jako dalszy wydatek na zakupno i restauracyę tego budynku, a wnioski co do osta- tecznej amortyzacyi tej, dotationem pożyczki z innych funduszów pobrane kwoty mają być Radzie w jak najkrótszym czasie przedstawione.

Wniosek z kolei następujący sekcji gospodar- czej przedstawiony przez p. Niedziałkowskiego, co do uporządkowania Wolnicy odesłano na wnio- sek r. m. dr. Szlachetkowskiego naprotw do sekcji. Wniosek komisji plantacyjnej względem dal- szego wybrukowania ścieżki głównej na emen- taryzu poza kaplicą sz. do nowego cmentarza, i wy- znaczenia na ten cel kwoty 1500 złr. oraz na utrzymanie innych ścieżek 500 złr. przyjęto z za- strzeżeniem, aby przed rozpoczęciem robót bu- downictwo przedstawiło kosztorys.

Drugi wniosek komisji plantacyjnej, aby Rada zezwoliła na wstawienie kwoty złr. 4000 do bud- żetu na r. 1884 na budowę szajni, oraz cieplarni w ogrodzie po Bystrzanowskiej — przyjęto.

W końcu oznajmia prezydent, że przedwio- dzący w komisji konkursowej pomnika Mickie- wicza p. Popiel nadesłał do niego pismo doty- czące wyznaczenia miejsca na rynku pod pomnik z określeniem go na planie miasta. Sekcya ekono- miczna poleciła wbić w tem miejscu słup 14 metrów wysoki i opaliłkować to miejsce na 100 metrów wokoło dla uwidocznienia, gdzie pomnik ma stanąć.

R. m. dr. Faustyn Jakubowski zażądał, aby Rada m. natychmiast naradziła się po- łownie w tej sprawie — co też zaraz nastąpiło. Koniec posiedzenia o godzinie 8 wieczór.

Lwów, 6 grudnia.

Na dzisiejszym posiedzeniu Rady miejskiej za- wiadomił prezydent, że dwóch urzędników ma- gistratu zostało suspendowanych. — Odnosi się to do sprawy defraudacyjnej egzekucyjnie pobranych kwot. Dalej oświadczył prezydent, że prośba gminy do Sejmu o pożyczkę bezpłatną na bu- dowę koszar, przekazana przez Sejm Wydziałowi krajowemu do załatwienia — została zwróconą z odmowną odpowiedzią.

Kronika.

Kraków, 7 grudnia.

Mróz nakoniec zawałił do Krakowa. Wczoraj termometr wskazywał 5 stopni poniżej zera, dzisiaj ra- no — 8. Dnie są pogodne, tylko nieco wietrzne.

Towarzystwo imienia Tadeusza Kościuszki ma być zawiązane w Krakowie. Celem Towarzy- stwa będzie: cześć i pamięć Kościuszki, jego zasług i cnot zawsze żywą utrzymywanie, przez urządzenie nabożeństw w rocznicę śmierci Naczelnika, odczyty, wydawnictwa, zbieranie funduszu na stuletni obchód i t. p. Grono obywateli, którzy myśl tę podnieśli, sprosiło na dzisiaj godzinę 6 wieczór zebranie po- łufne do sali radnej, celem uchwalenia statutu.

W kole artystyczno-literackim ostatni wiezo- rek środowy, uroczony był odczytaniem najnow- szej nowelki Michała Bałuckiego. "Dwie wizyty Jego Ekscellency", którą autor "Starych i młodych" napisał dla Przeglądu literacko-artystycznego. — Utwór ten zasługowawszy pisarza, jak prawie wszystkie jego prace mieć w sobie satyrę i ogólnie podobał się zebranym. Na tymże wieczorku tejżej artysta- malarz p. Saturnin Świerzyński wygłosił swój wła- sny wiersz p. t. "Dumania starca". Zebraniu, jak zwykle, nie brakło ożywienia i swobody.

P. Modrzejewska nadeszała w tych dniach z A- meryki do Krakowa kilka pak, mieszczących mię- dzy innymi, także starożytności indyjskie. Skrzynek te mają oczekiwać na powrót artystki do kraju — który nastąpi na wiosnę roku przyszłego, a wów- czas dowie się może publiczność o nowym wzo- bogaeniu jednego z zbiorów krakowskich.

Zawiedzione nadzieje. P. Reszkówna — która przybyła do naszego miasta jedynie dlatego, aby p. Ajdukiewicz mógł wykończyć jej portret dla muze- um narodowego, zabawi w Krakowie zaledwie dni parę. Z tego powodu artystka nie może zadostę- pny licznym prośbom i naleganiom, domagającym się jej występu. Tak więc, przyjemność usłyszenia zachwycającego głosu p. Reszkówny, Kraków odzo- żył jest zmuszonym na lepsze czasy.

Pierwsza próba tańców przeznaczonych na kar- nawał odbędzie się w dniu 16 b. m., t. j. od tej niedzieli za tydzień, w testrze, o godzinie 2 1/2 po południu. Tym razem p. Wroński zapozna publiczność z utworami wyłącznie własnej kompozycji, oczywiście najnowszymi, a których ma być sporo.

Muzeum narodowe otrzymało ostatnimi czasy w darze: od ks. Polkowskiego obrazek Matki Bo- skiej rnski, 13 guzów srebrnych od kontusza i pla- skorzeżbę św. Pawła w drzewie — od p. Zygmunta Cieszkowskiego kaszkę cyzelowaną ze stali z wieku XVI, figurkę z brązu przedstawiającą boginię Izis z dziećmiem oraz obraz Szermontowskiego, pre- stawiający okolicę nadwiślańską — od p. Zygmunta Kackowskiego płaskorzeżbę, przedstawiającą popie- rze Innocentego XI — od dra Glitzy obraz Wład- zysława IV i Cecylii Renaty.

Wieczorek deklamacyjny p. Konopki odbędzie się nie w sali hotelu Saskiego, jak pierwotnie było postanowionem, ale w sali reductorów. Dochoch z wie- czorku, przypominamy, przeznaczony jest na wetera- nów polskich z r. 1831.

Na pamiętkę założenia krak. Towarzystwa Do- broczynności odprawionem dzisiaj zostało przez ka- pelana zakładu ka. prałata Drohojewskiego w ka- plicy miejscowej nabożeństwo doroczne. W niedzielę zaś o godzinie 3 po południu odbędzie się w sali Arcybractwa Miłosierdzia i Banku pobożnego przy ulicy Siennej wybór ogólny członków rady tego Towarzystwa.

Stowarzyszenie młodzieży handlowej urzędza w d. 9 b. m. tj. w niedzielę o godz. 10 1/2 rano w kościele św. Barbary, doroczne nabożeństwo, na które wszystkich swoich członków i zwierzchników zaprasza.

Deputacya z Nowego Targu przejeżdżając przed- wczoraj do Wiednia, w celu prośszenia rządu — by utworzył tam niskie gimnazjum. Sprawa ta toczy się już dawno, gmina wybudowała w nadziei otrzy- mania tej szkoły stosowny budynek — i złożyła kapitał w kwocie 2000 złr. Na tegorocznej sejsji sejmowej udało się o to z petycją do sejmu, który żądanie to poparł, — zalecając prośbę gminy do uwzględnienia.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Mendla Moryca parobka za nieostrożne obchodzenie się ze świeczką w szajni pod nr. 4 przy ulicy św. Wawrzyńca, wskutek czego dziś rano około godz. 7 wybuchł w tej sali ognień i dach spłonął. Dalszem szezreniu się ognia położyła tamę straż pożarna. Na miejsce wypadku przybyła także straż policyjna i pogotowie wojska liniowego.

Prócz tego aresztowano: Hackenbergerową Teresę za kradzież kaptonów z kocea pod nr. 12 na Wie- lołopolu. Wydrucha Jana poszukiwanego przez sąb- kary, Siwkówną Magdalenę, w wieku lat 18, z Bro- nowie pochodzącą, za utopienie dziecięcia swego w Rudawie; 5 osób za pijaństwo, 18 za włóczęgo- stwo.

Lwów, 6 grudnia. Kasyno miejskie serdecznie ubawiło wczoraj dziatwę lwowską, urządzając dlań jako w wigilię św. Mikołaja zabawę z tańcami. Już przed godz. 6 wieczorem spieszono tam ze wszyst- kich stron miasta z gwardiami szczebiotem i zarumie- nionymi w wielkiej radości liozkami. Gwarząc ziocha i przybierając poważne minki, dziatwa niespokojnie czekała na zabawę. Nareszcie wybiła oznaczona godzina — i sala kasynowa przybrała widok roz- koszny, zapełniona rozrabiającą dziatwą, której plam- sm i zwinnym ruchom przypatrywali się rodzice lub opiekunowie. Przy dźwiękach muzyki wojskowej bawiono się swobodnie już to grą w talata i po- chodem w parach z figurami, już też tańcami.

Ale to wszystko było zaledwie przedsmakiem przy- szłej uciechy dla dziatwy. Bo oto o godz. 1/2 9, gdy muzyka zagrała poważną kantatę, uniosła się kur- tyna i na scenie ujrano św. Mikołaja z drugą bro- dą, w infule na głowie i w towarzystwie dwóch aniołków, który ukazawszy się w obłokach, wy- głosił wierszowaną przemowę do dziatek, ułożoną przez p. Belzę. Poczem nastąpiło rozdanie kartek z numerami i losowanie rozłożonych na stole przed- miotów. Były to skromne zabawki i upominki, ale wiele uradowały gwarliwą rzeszę.

Zabawa skończyła się około godziny 9 wieczorem. Incytorom jej i zarządom kasyna należą się szczerze dzięki — w imieniu dziatwy i rodziców. Przed tutejszym sądem przysiężnych skoczyła się wczoraj rozprawa główna przeciw p. Janowi Ne- pomucenowi z Olekowską Gniewoszowi o przepie- ststwo bezpieczeństwa ozci z § 487 i 491 u. k. Po- szkodowanym był p. Aleksander Hryniewicz, ad-

już sądowy z Brzeska, któremu p. Gniwowski w 21 sierpnia b. r. zarzucił w swej Strażnicy, że jako kandydat na krzesła poselskie do Sejmu krajowego sprzedał za pieniądze braci Rusinów itp.

Sąd przytoczył w ten sposób p. Gniwowsza z Olekowskiej winny i skazał go na ośm miesięcy aresztu.

W ostatnim naszym z numeru zaskoczyła się na scenie nowością — trzy-aktowa komedia p. Daryl p. t. „Pan Cheribois”. Jest to jednak raczej dramat, to też publiczność doznała pewnego zawodu, bo zamiast komicznych postaci i sytuacji, znalazła poważniejsze wydarzenia.

„Gigadyra i 88 basów.” Na ten wyraz mało komu znany, jak wrobiła na plewe schrytano nie dawno publiczność w Częstochowie, który od niejakiego czasu obywateli przychodził w pomoc, przez inteligentnego słuchał ich i wyrozumiałym z zajęciem.

Jako „artyści” wystąpił jeden z harmonii ręczną, na psaku przez plecy przewieszoną, drugi z eymbałkami ze słomy i drewnianą i zagrał... Knapowa polka. Obruszenie było niesłychane, chcieli wyrzucić „koncertantów” za drzwi, ale nie znalazł się nikt tyle odważny, aby pragnienie publiczności w czyn wprowadzić: artyści wzięli bracia wykonali cały „program” i wyszli zadowoleni z rezultatu pięknego.

„Dobry pastusz.” Pod tym tytułem *Róścio Dóścio* podaje w swoim numerze czerzy rysunki opatrzone czterdziestkami, w których tkwi gorzka prawda i satyra na położenie dzisiejsze Podlasia.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Stefana Buszczyńskiego. Gdy inne narady ujednolico-odyskały z przyczynieniem się Polaków był polityczny — Polacy jeszcze sami wycofują na chwilę dzisiejszej sprawiedliwości. Nie jest ona daleką, a sprzecznocią interesów pomiędzy moceństwami, które się przed stu laty kłóczyły dla roboru naszego kraju, przyspiesza zrealizowanie polskich nadziei.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Malczewski „Marte” swoją odesyłał przed nim zwasiemieniem, oczekując w pokere wyroku. Współcześni poczuli się nawet do przesady, widząc w nim poezję, wobec którego bładł Kochanowski „Śpiewy historyczne” umiał cały naród na podnie, najpierw muzykę dorabiali do nich muzykę — najpierw muzykę odtądali by rymkami.

Dział ekonomiczny.

O ruchu w handlu zbożowym pisał w Warszawie z narzekaniem, iż nie może on wyjść z trudnych warunków, w jakich od jesieni stałe się znajduje.

Kolej Strzy-Beskid. Kolej ta od Strzy do Beskid ma mieć długość 79-6 kilometrów i jak wiadomo ma być zbudowana kosztem skarbu, obliczonym na 7.240.000 złr. Ustawa z 7 czerwca 1883 br. upoważnia rząd do tej budowy niezależnie od postanowień rządu węgierskiego.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Telegramy „Nowej Reformy”

Table with multiple columns containing telegram content and dates, such as 'Wiedeń, 7 grudnia' and 'Berlin, 4 grudnia'.

Table with multiple columns containing telegram content and dates, such as 'Wiedeń, 7 grudnia' and 'Berlin, 7 grudnia'.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE

Wino szampańskie Imperial jest obecnie sprzedawane ze sławnego roku 1881 w oryginalnych plombowanych koszach ochronnych, po 6 flaszek złr. 15 — po 12 flaszek złr. 30.

Wystawa nienastająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta od niedzieli od godz. 10 do 4, później „poniedziałek”. — Wstęp w niedzielę i w dni powszednie 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Gabinetum majus) znajduje się w Collegium od 12 do 1 o tej pracy i godzin, wstęp w niedzielę i w dni powszednie 30 centów.

Obchód 53 rocznicy powstania listopadowego w Rapperswilu.

Pięćdziesiąta trzecia rocznica powstania listopadowego obchodzona była w Rapperswilu w sposób wyjątkowo uroczysty.

Meza święta odbyła się o godzinie 11 w kościele katolickim Rapperswilu.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wiadomości bankowe, literackie i artystyczne.

Ilustracja niemiecka Ueber Land und Meer podaje piękny drzeworyt z Galicji, przedstawiający tradycyjny obchód wigilii św. Andrzeja.

Jedną z najważniejszych i najsympatyczniejszych postaci, jakie w epoce porobitkowej reprezentowały ducha narodoego był Julian Ursyn Niemcewicz.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Targ na Baranie i Kleparzu według wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej w dniu 6 i 7 grudnia.

Targi zbożowe na granicy Kongresówki, a szczególnie na Baranie tak podupadły, iż zboże po większej części tylko z małych posiadłości kmięczych się pojawia.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

ROZNE INNE POZYCZKI

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Wielki, co owce rad zapadł, Jagnięta, daniel i jagnięta — 1 pastusz był, o stajni szersze, Ze wilk ma, a białaj owce mierze.

Table with multiple columns containing financial data and exchange rates, including 'AKOYS BANKOWE' and 'L O S Y'.

Table with multiple columns containing financial data and exchange rates, including 'L O S Y', 'L O S Y', and 'L O S Y'.



# SKŁAD MASZYN DO SZYCIA pod firmą: ZOFIA IWANICKA W KRAKOWIE

(Rynek, Pałac Spiski)

poleca Szanownej P. T. Publiczności **MASZYN DO SZYCIA** znanej z doskonałości wyrobu

## fabryki: Frister & Rossmann, towarzystwa akcyjnego w Berlinie.

Na każdą maszynę z mojego składu daje się 5-letnią gwarancję. Zapłata gotówką, ratami miesięcznymi lub tygodniowymi po 1 ztr., według umowy.

Oprócz zwykłych maszyn do szycia poleca się także **maszyny do robienia pończoch, aparat do robienia dziurek**, wyrabiający 60 dziurek w godzinie, oraz **maszyny do marszczenia falban**. Maszyna taka marszczy do 300 łokci na godzinę,

Przyjmuje się **maszyny do szycia różnych systemów do naprawy, tudzież szycie i plisowanie falban**. Amerykańskie maszyny Singera przerabia się na poprawne Singera za opłatą 15 ztr. w. a.

**Wybór igieł, nici, oliwy, jakoteż części składowych do maszyn różnych systemów.**

Wielki wybór **Wielkoformatowych** wyrobów krajowych. w cenie od 14 do 20 ztr.

1953 12



Poleca się również **pracownię i skład ubrań dla dzieci od 1-go roku do 14 lat** podług wzorów zagranicznych.

**towar doborowy. Ceny mierno. Zamówienia tak miejscowe jak z prowincyi uskutecznią się w trzech dniach.**

### Podziękowanie.

Niniejszem składam publiczne podziękowanie za wzięcie udziału w odprowadzeniu zwłok s. ojca mego na miejsce wiecznego spoczynku — najpr. od starszym Kolegom zmarłego z r. 1831 i młodszym z r. 1863, następnie straży pożarnej ochotniczej lancuckiej, wszelkim Władzom, wszystkim Instytucjom i Publiczności. Za co Bóg zapłać.  
Zaout, 2 grudnia 1883.  
2407 1 **Antoni Peszko, syn.**

### WAŻNE!

#### !Drożdże prasowane!

z fabryki PP. Mautnera i Syna w Wiedniu, które jak wiadomo, są o połowę silniejsze jak wszystkie inne, **przychodzą codziennie świeże do Krakowa, wyłącznie do handlu JANA NAGLA przy głównym Ryнку.**  
Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się spiesznie. 2414 1 2

### Zdolny buchalter

i korespondent, obeznany z interesem papierowym, władający językiem polskim i niemieckim, poszukuje miejsca. Dobre świadczeń i rekomendacje na żądanie. Listy uprasza składać pod: **F. S.** „poste restante“ Kraków. 2367 3 3

### !!GWIAZDKA!!

**Dla osób dojrzałego wieku.**  
Przedmioty ozdobne, praktyczne, wartościowe i użyteczne w każdym domowym urządzeniu, nabyć można po cenach bardzo umiarkowanych w **Nowym Składzie Sreber paryskich**, ulica Floryjańska Nr. 4, obok Hotelu Drezdeńskiego.  
**Nadel i Jawerbaum.**

### LYZWI

patentowe, różnych systemów angielskie, holenderskie, oraz prawdziwe 2465 1 20 „Halifax“  
na każdą miarę stopy, również wszelkie przybory do szycia w wielkim wyborze najtaniej w handlu pod firmą **ANDRZEJ SCHULTZ**  
Rynek Nr. 32 w Krakowie.

## ! CZOKOLADA!

**Jordan i Timaeus, c. k. dostawcy nadworni**, w Wiedniu, Petersplatz, polecają na zbliżające się święta Bożego Narodzenia swój bogato zaopatrzonej skład czekolady, cukierków do zawieszania na drzewku, figurek, oraz ozdoby pudełek na cukierki.

Cenniki gratis i franco. 2379 2 3

Wysyłki na prowincję za pocztową zaliczką.

## !! CZOKOLADA !!

### 5 MEDALI ZASŁUG i LIST POCHWALNY

za niezawodne środki owadogubne.

- Mikotén.** Trucizna na pluskwy wypróbowanej dobroci. Flakon 50 ent.
- Grylon.** Jedyny środek na wytopienie szwabów, stonóg, świerszczy i t. p. owadów. Flakon 30 ent.
- Fenilin.** Niezawodny środek na mole. Płyn ten nie płamie, koloru nie zmienia i najdelikatniejszej materji nie niszczy, mole radykalnie niszczy i ochrania od przylegania zaradliwych miotłów. Flakon 60 ent.
- Proszek perski.** Jedyny i niezawodny środek do wytopienia pehe itp. dokuczliwych owadów. Cena 5. 10 i 30 ent
- Rozpylacze** do proszku perskiego i fenilina po 60 ct. i 1 ztr. 60 ct.
- Pędzelki** do mikotenu po 10 ent. — **Papierki na muchy**
- Aliechenia.** Niezawodny i wypróbowany środek na wytopienie grzyba domowego. Kilo 40 ent.

### Jan Ichnatowicz

1440 magister farmacji i chemik sądowy. 21—  
Nabyć można:  
we Lwowie: ulica Kopernika L. 3. w Krakowie: Sukiennice L. 20.

## PRENUMERATE

na wszystkie **Czasopisma krajowe i zagraniczne** przyjmuje i wysyła **KSIĘGARNIA, SKŁAD i WYPOŻYCZALNIA NUT**

### S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE

zareczając swoim Prenumeratorom za ścisłą i szybką ekspedycję takowych. **Na gwiazdkę poleca powyższa Księgarnia wielki wybór książek** ozdobnie oprawnych w językach: polskim, niemieckim i francuskim. Katalog rozsyłam na żądanie franco gratis. 2348 3 5

### Nowych Arkuszków Kuponowych do Galicyjskich 1999 9

## Obligacyj Indemnizacyjnych

dostarcza pod najumiarkowanymi warunkami

## Dom bankowy Alberta Mendelsburga

w Krakowie, przy Ryńku Głównym pod L. 15.

BRACIA HIRSCH. WIEDEŃ. IV., Wiedener Uptstr. Nr. 38.

### Praktyczne

### podarunki na Gwiazdkę

zawiera nasz bogato ilustrowany cennik na rok 1883/84. Na żądanie przysyłamy go **bezpłatnie** i franco.

Szczególne godne uwagi są zawarte w nim ilustracje i opisy wyrabianych pod naszą firmą **tualeto, płaszczów i zarsutek, gotowych sukien, kapeluszy damskich, futer, białizny, parasolów, rękawiczek, krawatów i t. d. i t. d.**

Również wysyłamy bezpłatnie, wolne od opłat zblory próbek najnowszych i najmodniejszych materji.

Wszelkie zamówienia w wysokości przynajmniej 10 zł. anstr. załatwiane bywają bez opłaty porta.

Oddział wysyłający składu towarów

BRACI HIRSCH

Wiedeń, IV., Wiedener Hauptstrasse, 38. 2354 3 3

## H. NIEMETZ,

Sukiennice Nr. 30,

sklep narożny od strony ratusza w Krakowie, poleca Szanownej Publiczności swój najdawniej istniejący również wszechstronnie znany jako najlepszy

## SKŁAD MASZYN DO SZYCIA.

Utrzymując bez wyjątku maszyny wszelkich najświetniejszych fabryk zagranicznych, jestem obecnie w stanie oprzeć się wszelkiej konkurencji **nie tylko cenami przy najpiękniejszych i eleganckich maszynach; ustawie najchętniej Szanownym Odbiorcom maszynę do wypróbowania i porównania z innymi, będąc pewny, że doskonałości żadne inne moim maszynom nie dorównają. Załączam do każdej maszyny gwarancję na lat 5.**

Wpłaty przyjmuję ratami tygodniowymi po 1 ztr. lub miesięcznie podług umowy; gotówką odpowiadając odpowiedni rabat.

Przy zamiejscowych zamówieniach nie liczy się opakowanie.

Przyjmuję wszelkie naprawy maszyn do szycia po cenach umiarkowanych z uszanowaniem

H. Niemetz.

**Na Gwiazdkę** piękne książki z obrazkami i różne zabawki poleca **Nakład Edw. Feitzingera w Cieszynie**, Śląsk austriacki. 2412 1 3  
Katalog na żądanie wysyła gratis i franco.

### Wysprzedaż.

Począwszy od dnia 3 grudnia b. r. odbywać się będzie w Salonie mód paryskich p. Klementyny Chojeckiej w domu pod l. 9 przy ulicy Wiśniej wysprzedaż towarów, należących do masy konkursowej, jako to: kapeluszy damskich, kwiatów, piór, wstążek, koronek, pasamanterji i t. d. po cenach umiarkowanych.  
**Dr. Artur Leo,** zarządca masy konkursowej

2383 3 3 Klementyny Chojeckiej.

## MARYA PARVI

### Nauczycielka Tańców

zawiadamia osoby interesowane, iż rozpoczęła kursa lekcji tańców salonowych i solowych.

Wiadomość przy ulicy Sławkowskiej, Nr. 8, I piętro. 1292 3 3

### Nad samą rzeką spławną jest do sprzedania 15,000 sztuk pięknych sosen.

Wiadomość bliższa w Krakowie, ulica Lubicz, Nr. 24, I piętro, mieszkanie 19. Codziennie od 10 rano do godz. 1 z południa. 2307 1 3

### Jeszcze tylko kilka przedstawień! CYRK HERZOGA

Dziś w sobotę i jutro w poniedziałek po dwa wielkie przedstawienia.

o godz. 4 po południu o 7 1/2 wiecz.

Popołudniowe przedstawienia są również świetne jak i wieczorne. Dzieci na popołudniowe przedstawienia na wszystkich miejscach płać połowę. Ważniejsze produkty są: **Węgierska uroczystość Cielkowskich**, czyli **Chepskie wesela na stepie**. Na wielokrotne żądanie wyprawdanie przez **Karola Pool** dresowanego dziwnego wiewra **Murro**. Występ nowo zaangażowanych 3 braci **Fratelli**. Non plus ultra **Ma. Charles Grant** w swych nadzwyczajnych jeszcze niewidzianych agerzyceach na trzech po za sobą stojących kozłach. Na zakończenie wykonania tenże z nadzwyczajną dotąd niewiadzią zręcznością 25 zadziwiających Saltomortale. Występ najlepszych artystów i artystek cyrkowych. Wyprawdanie i ujęcie najlepiej dresowanych koni. 2304 Bliższe szczegóły na afiszach. W poniedziałek wielkie galowe przedstawienie

## PRZEWODNIK ADRESOWY:

<p><b>APIKARI:</b> REDEK Wiktor, „Pod Barankiem“, Mały Rynek. TRAUCZYŃSKI Józef, „Pod trzema Koronami“, Gł. Rynek 22. WISZNIIEWSKI K., „Pod Gwiazdą“, ul. Floryjańska.</p> <p><b>ASFALT:</b> WASILKOWSKI Zygmunt, ul. Szałak, L. 20, II p. BANDAŻE wszelk. rodzaju w wielkim wyborze: J. CZYŃCIEL SYN, Gł. Rynek 1. 4.</p> <p><b>BŁAWATNE TOW. i KONFEKCJA DAMSKA:</b> SCHWARZ Henryk, (skład płótna i stalowej białizny) ulica Grodzka l. 13. SOBOLEWSKI Ignacy, ul. Grodzka L. 3.</p> <p><b>BRON i PRZYBORY WYMIŁYWSKIE:</b> HÜFELMAIER C., (skł. galanter.) Sukiennice 16.</p> <p><b>CUKIERNIE:</b> KNOWIAKOWSKI J. K., ul. Floryjańska. KREIS Jan, przy ulicy Floryjańskiej L. 33. MAURIZIO P. (d. Redota), linia A—B. REHMAN i WENDRICH, Sukiennice. RUSZKOWSKI Adam, Gł. Rynek i róg Szwajki.</p> <p><b>DRUKARNIE:</b> DRUKARNIA ZWIĄZKOWA, ul. 4. Jana L. 18.</p>	<p><b>FABRYKI POJAZDÓW i SANEK:</b> MEISSNER Adolf, Kleparz 4, dom własny. <b>FABRYKA DZIUREK GUZIKOWYCH:</b> JONAS T., ulica 4. Jana Nr. 5.</p> <p><b>FABRYKA WYROBÓW KAMIENIARSKICH.</b> HOCHSTIM Fabian, ul. 4. Gertrudy.</p> <p><b>HANDEL KOL. WIN, DELIKAT. i WÓD MIN.</b> MAWEŁKA Antoni, „Pod Palmą“ Linia A—B.</p> <p><b>HANDEL KOLONIALNE i DELIKATESÓW:</b> KARAS Michal, (restaur. i piwiarn.) Mały Rynek 7. MIKA Jan i SPULKA, „Pod Aniołkiem“ Gł. Rynek (Krzysztofory).</p> <p><b>HANDEL KOLON. i WIN:</b> JANIGA L., Linia A—B, (dom własny).</p> <p><b>INTROLIGATORZY:</b> WÓJCIK K., Plac Panny Maryi 8, (roboty książkowe i galanteryjne).</p> <p><b>JUBILERZY:</b> GŁOWACKI Wacław, Gł. Rynek i róg Brackiej. PIĄTKOWSKI F., Szewska l. 4, dom Armotowicza</p> <p><b>KANTORY WYMIANY:</b> RAPOPORT Miecz, (komisowo-wekal) Gł. Rynek, linia A—B.</p> <p><b>KSIEGARNIE:</b> BARTOSZEWICZ K., Rynek, Hotel Drezdeński, (tanie wydawnictwo klasyk polskich). KRZYŻANOWSKI S. A., (Skład i wypożyczalnia (Nut muz.), Rynek, linia A—B.</p>	<p><b>LEKARZE - DENTYŚCI:</b> DEŁUZYŃSKI Jan, ul. Floryjańska 12, l. p., ordynuje od 10 rano do 5 po południu. GOEBEL Karol, Dr. med., Docent Uniw. Jagiell. ul. Franciszkańska l. 10, ordynuje od 10 rano do 3 po południu. HREBENDA Władysław, drd med., ordynuje codziennie od 9—1 i od 2—5 przy ul. Szpitalnej Nr. 17, obok kaszy oszczędności.</p> <p><b>FABR. PUDELEK Aptecznych i LITOGRAFIA:</b> PACANOWSKI Jan, ulica Wielopole 16.</p> <p><b>LITOGRAFIE:</b> PRUSZYŃSKI Aureliusz, ul. Szewska, l. 16, „Pod Toporkiem“.</p> <p><b>ŁAZIENKI:</b> ŁAZIENKI PARYSKIE z łaźnią parową i tuszami, przy ulicy św. Gertrudy l. 18, urządzone z największym komfortem na sposób zagraniczny. Ceny nmiarkowane.</p> <p><b>MAGAZYN MATERIAŁÓW MEBLOWYCH.</b> RAYAL Ignacy, (Fabryka pościeli) Rynek A-B</p> <p><b>MAGAZYN MÓD i KONFEKCYJ DAMSKICH:</b> ZAMOJSKA Aleksandra, Sukiennice.</p> <p><b>MAGAZYN PAPIERÓW i PRZYBORÓW PIŚM.</b> JAN FISCHER w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek.</p>	<p><b>MAGAZYNOWOŚCI:</b> FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha, Rynek 9. JAN FISCHER, w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek. FEINTUCH Leon, Sukiennice. GRIGAR F. A., Rynek Gł. L. 44, Linia A—B. RUDNICKI Józef, (dawniej C. Wleozerek), Hot. Drezdeński, Linia A—B.</p> <p><b>MAGAZYN GALANTERYJNY i TOKARSKI:</b> BAJER J., ul. Grodzka.</p> <p><b>MAGAZYN NICI i BAWELNY:</b> FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha, Rynek 9. HANN Bruns, ul. Grodzka l. 2, rob. ręczne i zabawki.</p> <p><b>MAGAZYN PARFUMERYI i MYDEŁ:</b> FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha, Rynek 9.</p> <p><b>MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH:</b> BEDNARCZYK Andrzej, ul. Wiślna l. 8, dom Zawadzkiej, (pamiątek ubiory po królu Janie III). LIPCZYŃSKI Adam, Linia A—B.</p>	<p><b>MAGAZYN ZABAWEK DZIECIENNYCH:</b> FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha, Rynek 9.</p> <p><b>MECHANIK i OPTYK:</b> PREYER Emil, przy ul. Floryjańskiej l. 24, II piętro. (Urządza także tanie światła elektryczne).</p> <p><b>RESTAURACJE i PIWIARNIE:</b> MAJEWSKI Stan., ul. Wiślna L. 3, kuchnia wyborna i piwo okocimskie. RZEWSKI Stanisław, ul. Floryjańska, 3 bilardy do zabawy. STREIT Ernest, ul. Grodzka, d. Wintara, (Sekwachcka piwiarnia). STUHR Leopold, ul. Kolejowa i Lubicz Nr. 1. SZCZERBAK M., (Piw. Okocimskie) ul. Floryjańska 31</p> <p><b>RYTOWNIK:</b> KAUZAL Jan, ul. Szewska 5.</p> <p><b>SKŁAD ARTYKUŁÓW GUMOWYCH:</b> FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha, Rynek 9.</p> <p><b>SKŁADY BIELIZNY:</b> BEYER M. i SPÓŁKA, Sukiennice Nr. 13—14, naprzeciw Kościółka Panny Maryi. J. CZYŃCIEL SYN, Gł. Rynek l. 4. NOWICKA L., Sukiennice, l. 15, od strony ulicy Szwajki, na rog.</p> <p><b>A. SKURCZEWSKI i POLAKIEWICZ</b> (Magazyn towarów galanteryjnych), ul. Floryjańska 13.</p>	<p><b>SKŁADY FORTEPIANÓW.</b> GABRYELSKA B., Plac Szepejański L. 9, I piętro. MASŁOWSKI Fr., ul. 4. Jana 13.</p> <p><b>SKŁAD FUTER:</b> CHEŃCIELSKI Fr., Plac Ww. Świętych, obok Magistr.</p> <p><b>SKŁADY i FABRYKI REKAWICZEK:</b> J. CZYŃCIEL SYN, Gł. Rynek, L. 4. LUBANSKI F., Plac Dominikański, L. 3.</p> <p><b>SKŁADY MASZYN DO SZYCIA:</b> FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha Rynek 9. JONAS T., ul. św. Jana L. 5. NIEMETZ H., Sukiennice naprzeciw wieży ratusz. The SINGER MANUFACTURING Co. New-York, G. Heldinger, ulica Floryjańska 34.</p> <p><b>SKŁADY TAPET (OBIC PAPIEROWYCH):</b> FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha Rynek 9.</p> <p><b>SKŁAD WYROBÓW PORCELANOWYCH, SZKLANNYCH i FAJANSOWYCH:</b> TOMASZEWSKI Władysław, ul. Grodzka Nr. 13</p> <p><b>ŚLUSARNIE:</b> GRAMATYKA Tomasz, ul. Grodzka, L. 29.</p> <p><b>ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY:</b> SZUBERT A., ul. Krupnicza l. 7. (są do nabycia fotografie mistrza Maszki i innych art.).</p> <p><b>ZEGARMISTRZE:</b> SATALECKI Józef, Gł. Rynek, [vis-à-vis] 4. W. jo.</p>
--	--	--	---	---	--